

CORPO REALE DEL GENIO CIVILE

ISTITUTO NAZIONALE CASE IMPIEGATI DELLO STATO BRINDISI

Provincia di BRINDISIUfficio di BRINDISILavori di COSTRUZIONE DELLA CASA DEGLI STATALI IN BRINDISIImpresa CAV. PASQUALE ABBATE E COSIMO PICCINISTATO ^(a) FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 19 LUGLIO 1930.VIIICONTRATTO in data 2 FEBBRAIO 1928(VI) approvato con decreto del Ministero d.....

in data N. registrato alla Corte dei Conti il 19

Importo del progetto	L.	954690	Data della consegna. . .	4 febbraio 1928
Importo del contratto depurato dal ribasso in ragione del per cento	>	947529 82	Data dell'incominciamento dei lavori	id. id. id.
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	>	175310	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	4 ottobre 1929
del quale	L.	95560 00	I lavori rimasero sospesi o prorogati per mesi. 3.	
impegnato			nota Int. Finanza del 14.10.1929	
per espropriazioni			Per cui la nuova scadenza del tempo utile è . . .	4 gennaio 1930
per maggiori lavori imprevisi » decoraz. inter.		32000		
per lavori ad economia		47750 00		
per sorveglianza e direzione »				
TOTALE somma impegnata L.		175310	Giorni impiegati in più .	
			Giorni impiegati in meno	

(a) D'avanzamento o finale.

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO		IMPORTO	
				unitario		parziale	totale
1	50	Scavo di splateamento	mc. 3408	⁰⁴ 63	13 65	^{19 75} 46527,80	
2	52	Scavo di fondazione	329	55 14	75	4860 ⁵⁷ 86	
3	53	Calcestruzzo di fondazione	217	47 90	55	19691 90	
4	55	Muratura in pietrame	526	73 107	80	56781 49	
5	56	Muratura in tufo di 0,50	^{783 16} 775	09 95	90	^{75105 04} 74331 12	
6	59	id. id. id. 0,65	754	41 93	30	70386 45	
7	57	id. id. id. 0,30	mq. 392	88 30		⁶ 11788 40	
8	62	id. id. id. 0,20	mq. ⁸ 750	99 23		^{17962 77} 17272 77	
9	58	id. calcare	mc. 139	57 288	80	40307 82	
10	60	id. tufo da 0,40	492	98		48216	
11	61	id. id. 0,25	^{966 68} 968	78 27		^{100 36} 26157 06	
12	70	Solaio in cemento armato	500	61 47	25	23653 83	
13	74	Solaio Soffitto Perret	79	82 69		5507 58	
14	75	id. id. id.	877	¹⁰ 80 64		56134 40	
15	54	Muratura in pietrame	mc. 26	33 75		1974 75	
16	69	Muratura con faccia vista in cal- care	4	39520		2282 80	
17	65	Muratura in pietra calcare	3	83750		2872 50	
18	109	Lastre in calcestruzzo di cemento	63	46 54		3426 84	
19	111	Parapetti id. id.	98	50 38		3743	
20	66	Colonne in pietra calcare	n. 10	900		9000	
21	138	Cancelli in ferro battuto	Kg. 5237	72 3 25		17022 60	
22	77	Solaio in cemento armato	mq. 262	70 69		18126 30	
23	76	id. id. id.	122	36 63	25	7739 27	
24	73	Solaio soffitto Peret	103	05 74 65		7692 68	
25	101	Mappette	^{92 43} 88	83 15		^{1386 48} 1332 45	
26	102	(VII) verbale) Compenso formazione fascia	ml. 166	74 1 50		250 11	
A RIPORTARE						<u>578.531 66</u>	

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		Riporto				
27	nuovi	prezzi) Soletta in calcestruzzo			578.531	66
		mq.	78	47 54	4237	30
28	id	id.) Gradini in calcare	189	65	12285	00
29	103	Compenso formazione fascia	42	80 1	42	80
30	79	Solaio in cemento armato	47	76 58	2953	96
31	91	Copertura a tenuta d'acqua	568	15 28	15908	20
32	78	Solaio in cemento armato	116	94 72	8419	68
33	104	Cornicione	33	30 40	1332	
34	105	Mensoloni	13	410	5330	
35	110	Lastre in calcestruzzo	17	77 50	888	50
36	106	Volte estradossate in cemento armato	31	52 36	1134	72
37	86	Pavimento unicolore	597	36 15	9360	40
38	88	Pavimento a più colori	913	67 18	16446	06
39	85	Pavimento a mosaico	144	51 22	3179	22
40	97	Intonaco pareti	8954	66 3	26863	98
41	98	Intonaco soffitti	1911	72 3 50	6691	02
42	89	Rampe di scala in calcestruzzo	231	03 70	16172	10
43	124	Porte d'ingresso	64	26 150	9639	
44	125	Contromestre	190	62 40	7624	80
45	129	Incassi	239	36 30	7180	80
46	128	Bussole	396	98 111	43667	80
47	130	Porte ad un battente	5	45 90	490	50
48	131	Finestre	366	51 135	49481	55
49	121	Cucine economiche	15	950	14250	00
50	83	Pavimento alle cantine	368	09 17 20	6331	15
51	90	Ossature scalini	242	16 2 50	605	
52	95	Marmi da 3 centimetri	113	18124	14034	32
		A RIPORTARE			862.176	58

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI o delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		RIPORTO				
53	94	Marmi da 2 cm. mq.	153 60	98	15052 80	
54	99	Cordeni in calcare ml.	274 40	1950	5350 80	
55	96	Intonaco con pozzolana mq.	557 19	575	3803 85	
56	112	Lavori completamente facciata	2201 68	9	19815 12	
57	93	Raccordi curve in malta cementizia	226 30	150	339 45	
58	122	Tubi di terracotta ml.	13 80	8	110 40	
59	126	Porte ad un battente mq.	57 58	90	5182 20	
60	127	Telaie a vetri a due battenti	28 69	70	2008 30	
61	136	Persiane a spatelle	275 85	145	39998 25	
62	123	Portoni	15 35	160	2456 00	
63	132	Finestroni gabbia scala	31 13	70	2199 10	
64	139	Tubi in lamiera di zinco ml.	226 80	12	2721 60	
65	140	Tubi di ghisa Kg.	1058 80	2 25	2381 40	
66	141	Tubi di ferro zincato da pollici 1 1/2 ml.	118 49	27	3172 23	
67	142	id. id. id. id. 1	56 24	15	843 60	
68	144	id. id. id. id. 1/2	285 92	12	3431 04	
69	145	id. di piombo	24 93	3 25	81 02	
70	146	Rubinetti e valvole N.	78	12 50	975	
71	120	Lavandini in cemento N.	14	100	1400	
72	119	Vasche da bagno N.	14	950	13300	
73	118	Lavandini N.	15	140	2100	
74	117	Cessi	15	275	4125	
75	116	Tubi di scarico cessi ml.	62 40	35	2184	
76	P.S. (10.5.1930)	Tubi di scarico lavandini ml.	131 73	18	2371 14	
77	P.N.	Muri in mattoni ferati mq.	86 49	25	2162 25	
		A RIPORTARE			1.002.286 53	

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		RIPORTO			1.002.286 53	
78	137	Corrimano ml.	86 60	15	1299	
79	51	Scavo di terra mc.	437 02	14 20	6205 68	
80	114	Lastre in cemento mq.	25 10	35	878 50	
81	115	Canale scarico cessi ml.	287 82	25	878 50	
82	P.S./3 (10.5.1930)	Cunetta in calcare	191	40	7640 00	
83	100	Marciapiedi mq.	478 25	22	10521 50	
84	P.N.	Apertura a forza finestrini N.	2	165	330 00	
85	4/P/S/	Federa esterna in carparo mq.	56 86	57	3241 02	
86	5/P/S/	Muratura con federa in carparo mc.	45 60	150	6840 00	
87	P.N.	Compenso federa in tufo mq.	22 03	145	31 94	
88	P.N.	Calcestruzzo in cemento mc.	8 33	320	2665 60	
89	8 P.S.	Lastroni in pietra calcare mq.	20 77	170	3530 90	
90	P.N.	Compenso trave di distribuzione	1 76	212 80	374 53	
91	P.N.	id. id. ancoraggio	2 48	22670	562 22	
92	PS:15	(10.5.1930) Demolizione e ricostruzione basolato	65 70	16	1051 20	
93	6 PS.	Parapetti in carparo mq.	19 65	65	1277 25	
94	P.N.	Muratura con federa in carparo di 0,72	2 29	125	286 25	
95	P.N.	Muratura in carparo di 0,50 mc.	10 40	220	2288 00	
96	PS5	(15.4.30) Copertura di cemento granigliato mq.	44 99	25	1124 75	
97	PS9	(15.4.30) Mano di colore mq.	321 85	2	643 70	
98	P.N.	Demolizione e ricostruzione marciapiede mq.	4	4	16	
99	P.N.	id. id. di cordone ml.	2 60	3 50	9 10	
100	P.N.	Muratura in pietrame con federa				
		A RIPORTARE			1.059.659 39	

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI o delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		RIPORTO			1.059.659,39	
		in tufo mc.	21 29 1479	87	1852,23 128673	
101	PN.	Scannetti con rivestimento di cemento	590	670	3953	
102	23P.S.	10.5.30 Rinzafo ed intonaco di cemento	4824	8	38592	
103	PN.	Spianamento e sistemazione cortile	795	080	636	
104	16PS	10.5.30 Pietrisco calcare mc.	74 63 7289	31	2259 59	
105	17PS	10.5.30 Spandimento pietrisco mc.	74 63 7289	2	149 26 145 78	
106	10PS	10.5.30 Compressione pietrisco mq.	52312	070	366 18	
107	19PS	10.5.30 Terra carparina mc.	2092	30	627 60	
108	20PS	10.5.30 Spandimento terra carparina	2092	175	3661	
109	21PS	10.5.30 Compressione di terra carparina	52312	025	130 18 10578	
110	14PS	Vasche in cemento N.	4	140	560	
111	10P.S.	Riempimento mc.	3 02	20	6040	
112	11PS	Battute in cemento mq.	2 50	22	55	
113	17PS	15.4.30 Pedate in cemento granigliato	12 64	40	505 60	
114	PN	Mensoline vasche lavanderia n.	3	30	90	
115	PN	Ossatura in calcestruzzo di cemento	2 14	36	77 04	
116	PN	Taglio a forza per appoggio lavandini	2	3 50	7	
117	PN	Tavola in calcestruzzo di cemento granigliato mq.	2 08	70	145 60	
118	PN	Tappi in legno N.	5	2 25	11 25	
119	PN	Taglio a forza di muro di pie-			1.067.708,92	

A RIPORTARE

Numero d'ordine	A rricolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		RIPORTO			1.067.708 92	
		trame e suggellamento mc.	0 24	13780	33 07	
120	PN	Gomito in ferro zincato n.	1	35	35	
121	"	T di riduzione in ferro zincato	1	22	22	
122	"	Compenso allacciamento tubo	1	12	12	
123	"	Formazione forate	4	15	60	
124	"	Graffe in ferro	16	7	112	
125	"	id. id. con ferro di ri- tenuta	28	9	252	
126	"	Morali ml.	45 20	6 30	284 76	
127	"	Ferro ripiegato ad occhio n.	16	0 70	43 20	
128	"	Gancetti a vite	16	0 15	2 40	
129	"	Filo di ferro per spanditoi da quattro millimetri	251 10	0 65	163 22	
130	"	Teste di camino n.	7	35	245	
131	"	Paracarri in pietra calcare	2	14 50	29	
132	"	Contatori per acqua	14	151 50	2021 00	
133	PN6	12.4.930 Differenza prezzo portoni mq.	15 35	40	614	
134	PN7	2.4.930 Differenza prezzo vetri finestroni	6 90	44	303 60	
TOTALE					L I R E	1.072.041 17
Da cui deducendo il ribasso d'asta del 0,75%					L I R E	8040 31
TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO					L I R E	1.064.000 86
						1068242 70
						8011 82
						1060230 88

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		SOMMINISTRAZIONI				1.064,000 86
1		Al Sig. ANTONAZZI SALVATORE per fascio littorio ord. pagamento 10.2.1929 L. Interessi su detta somma dal 10 2.29 al 19.7 (Art. 39 Cap. Spec.) 250x6 x 519 100x360			250 21 60	
2		Al Sig. Cav. DANTE CAPPELLO per negative 1/3 di L. 180 ord. 23.4 929 interesse dal 23/4/29 al 19.7 930 60 x 6 : 100x360 =			60 00 4 46	
3		Per versamento all'Acquedotto Pugliese (Nota Intendenza 5 Sett. 929) L. Interessi sino al 19 luglio 4628 x 6 100 x 360 X 314			4628 00 242 15	
4		A Zuccaro Raffaele per vuotatura pozzo nero già Caserma (ordine 23/10/1929) Interessi 306 x 6 100x360 X 236			336 00 12 04	

A RIPORTARE

5554,25

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
		RIPORTO			5534 25	1060230 88 1.064000 86
5		A Crudo Donato vuotatura di notte della parte solida cesso (ord. 20. 10.29) Interessi 1100×6 <u>100 \times 360</u> X 260			1100 00 47 65	
6		Per vaglia Acquedotto Pugliese del 10.7.1929 (nota intendenza) Interessi 50×6 <u>100 \times 360</u> X 201 369			50 3 08	
7		Al Sig. Amerigo Fischetti per n. 6 stufe - (28.12.29) L. Interessi 2010×6 <u>100 \times 360</u> X 201			2010 00 67 34	
8		Per fattura Caravaggio ordine del 22.4.1930 Interessi $2270 \times 6,00$ <u>100 \times 360</u> X 105			2270 00 39 73	
		TOTALE		L I R E		11142,05
		TOTALE COMPLESSIVO		L I R E		1.075.142,91 1071372,93 *****

Numero d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle somministrazioni	Quantità	PREZZO unitario	IMPORTO	
					parziale	totale
AVERE DELL'IMPRESA						
Importo dei lavori						1071372,93
PAGAMENTI FATTI ALL'IMPRESA:						1.075.142,91
1		in data 7.7.928			127000,00	
2		id. 30.10.928			120000,00	
3		id. 29.1.1929			135000,00	
4		id. 25.5.1929			67000,00	
5		id. 21.6.1929			99000,00	
6		id. 10.8.1929			53000,00	
7		id. 10.12.1929			129000,00	
8		id. 2.4.1930			229000,00	
9		id. 19.7.1930			43804,28	
TOTALE PAGAMENTI					LIRE	1002804,28
RIMANE AVERE DELL'IMPRESA					L I R E	72.338,65
<i>Settecento due mila Trecento penultimo</i> (sessantottomilacinquecentosessantotto e centesimi sessantacinque) L'Impresa nel firmare il presente stato finale conferma tutte le riserve trascritte nei registri di contabilità. Brindisi, 5 Settembre 1930 VIII L'Impresa: <i>Abbate Pasquale</i> <i>Piccini</i> La Direzione dei lavori non ha che da confermare le controdeduzioni fatte. Brindisi 10 Set. 930 <i>Ing. Celestino Cambiano</i>						